UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

 Av. Fernando Ferrari, n.º 514, Goiabeira, Vitória -ES,

29075-910, e-mail sead@ufes.br

PORTARIA Nº 048, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

Designa membros da Comissão Técnica e
Banca Examinadora para o Processo de
seleção de professores(as) mediadores(as)
para o Curso de Especialização “Controle
gerencial e finanças para pequenas e médias
empresas (PME).

O Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito

Santo – SEAD/UFES, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º. Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Comissão Técnica e a Banca

Examinadora do Edital nº 033/2025 referente ao Processo de seleção de professores(as)

mediadores(as) para o Curso de Especialização “Controle gerencial e finanças para pequenas e

médias empresas (PME)”, na modalidade de ensino a distância, com carga horária

semipresencial, oferecido pelo Sistema UniversidadES, Programa Universidade Aberta Capixaba

– UnAC, e pela UFES.

a. Emanuel Rodrigues Junqueira de Matos (Presidente) - Siape n. 11944722
b. Aline Oliveira Amaral - Siape n. 1165000
c. André Luis Milagres Fernandes - Siape n. 1831845
d. Simone Luiza Fiorio - Siape n.1835536

Art. 2º.  Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Ozirlei Teresa Marcilino

Superintendente de Educação a Distância/UFES

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 35bab9eb43e7c2dacab553a3c1b9136b49af2fe4457ad1c59f2efdf799c396bc

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento assinado digitalmente em conformidade com o padrão ICP-Brasil e

validado segundo as diretrizes do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI),

em atendimento à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e à Lei nº 14.063/2020.

Universidade Federal do Espírito Santo

28/10/2025 às 13:49:24

Port 048- Designa Comissão Edital nº 033. 2025 -Prof Mediador PME
Data e Hora de Criação: 28/10/2025 às 11:57:53

Documentos que originaram esse envelope:
- Port 048- Designa Comissão Edital nº 033. 2025 -Prof Mediador PME.pdf (Arquivo PDF) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 35bab9eb43e7c2dacab553a3c1b9136b49af2fe4457ad1c59f2efdf799c396bc
[SHA512]: 04de23466c41120ce47bcd46fd2d79a8019fb36778524fca5569146e6a8e3cd5682641553b89ce2cc3793f5bde40bace92efee27b5209697acfb95631823891e

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Ozirlei Teresa Marcilino (ozirlei.marcilino@ufes.br)
Data/Hora: 28/10/2025 - 13:49:24, IP: 200.137.65.100
[SHA256]: 45209dc8b1722b1bcc6adb72ea5e256b68eaed8c3d05bf4f5a975d63b185223c
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

Histórico de eventos registrados neste envelope
28/10/2025 13:49:24 - Envelope finalizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 200.137.65.100
28/10/2025 13:49:24 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 200.137.65.100
28/10/2025 13:49:22 - Envelope visualizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 200.137.65.100
28/10/2025 11:58:00 - Envelope registrado na Blockchain por rayani.bissoli@ufes.br, IP 187.36.175.136
28/10/2025 11:58:00 - Envelope encaminhado para assinaturas por rayani.bissoli@ufes.br, IP 187.36.175.136
28/10/2025 11:57:53 - Envelope criado por rayani.bissoli@ufes.br, IP 187.36.175.136

		2025-10-28T13:49:25-0300